1. Nev'î-zâde Atâyî

Atâyî, H. Şevval 991 (M. Ekim 1583)'te İstanbul'da doğmuştur. Babası, Sultan III. Mehmed devri kazaskerlerinden tanınmış âlim ve şair Nev'î Yahyâ Efendi'dir. Atâyî önce babasından, daha sonra Kaf-zâde Feyzullâh Efendi'den ders almış, H. 1009 (M. 1601) yılında Ahî-zâde Abdülhalîm Efendi'den mülazım olarak tahsilini tamamlamıştır. İlk olarak Cânbâziye Medresesi müderrisliğine, ardından Lofça kadılığına gönderilmiştir. Bir süre sonra kadılıktan alınsa da daha sonra yeniden Babaeski, Varna, Rusçuk, Silistre, Tekirdağ, Hezargrad, Tırhala, Manastır ve Üsküp kadılıkları yapmıştır. Üsküp kadılığından üç yıl sonra azledilerek İstanbul'a döner ve yeni bir tayin beklerken vefat etmiştir (H. Cemâziyelevvel 1045 / M. Ekim 1635).

Mezarı Şeyh Vefâ Tekkesi hazîresinde babasının yanındadır. Ölüm tarihi Uşşâkî-zâde'nin *Zeyl-i Şakâ'ik*'i ve *Keşfü'z-Zunûn*'da H. 1044 (M. 1634), *Tezkire-i Rızâ'*da H. 1046 (M. 1636) olarak kayıtlıdır. Buna karşılık Şeyhî Mehmed'in *Vekâyi'u'l-Fuzalâ*'sında H. Cemâziyelevvel 1045 (M. 1635), Muhibbî'nin *Hulâsatü'l-Eser*'i ve Âsım'ın *Zeyl-i Zübdetü'l-Eş'âr*'ında H. Cemâziyelâhir 1045 (M. 1635) tarihleri verilmiştir. Atâyî, ömrünün çoğunu görevi gereği İstanbul'dan uzakta, Balkanlar'daki çeşitli kadılıklarda geçirmiştir. Kaynaklarda verilen bilgilere göre güzel konuşan, nükteli ve alaycı bir yapıya sahiptir. Dedesi ve babası gibi o da tasavvufa yönelmiş ve Celvetiyye'nin kurucusu Aziz Mahmud Hüdâyî'nin müridlerinden olmuştur.

Levend bazı karinelere dayanarak bu mesnevînin Husrev ü Şîrîn konusunda kaleme alındığını ve bazı küçük hikâye ve menkıbelerden meydana geldiğini ileri sürmektedir (Levend 1948).

1.3. Hadâ'iku'l-Hakâ'ik fî Tekmileti's-Şakâ'ik: Atâyî'nin Üsküp kadısı iken bitirdiği bu mensur eser, Taşköprü-zâde'nin meşhur eş-Şakâ'iku'n-Nu'maniyye adlı eserinin H. 965-1044 (M.1558-1634) yıllarını içine alan Türkçe zeylidir. Bu yetmiş altı yıllık sürede Osmanlı devleti sınırları içinde yetişen şeyhler, ilim adamları ve şairler hakkında bilgi veren eser, kendisini H. 1142 (M. 1730) yılına kadar zeyleden Şeyhî'nin *Vekâyi'u'l-Fuzalâ*'sıyla birlikte Şakâ'ik'in en önemli zeyli olarak ilim tarihimizin ana kaynaklarından sayılmaktadır. Eser, Suat Donuk tarafından yayımlanmıştır (Donuk 2017).

Atâyî'nin bunlardan başka, bir kısım külliyyat nüshalarının sonunda, devrinde yaşayan bazı kişiler hakkında yazılmış 100 beyit kadar tutan *Hezliyyât'ı*, yarım kalmış bir *Siyer-i Veysî Zeyli*, sekiz mektuptan oluşan bir *Münşeât'ı*, ayrıca *Kudûrî*, *Kadîhan*, *Dürer* gibi birçok fıkıh kitabında yer alan bazı görüşleri müellif ve kitap ismi vererek tenkit etmek üzere hazırlanmış *el-Kavlü'l-Hasen fî Cevâbi'l-Kavlî li-Men* adlı Arapça küçük bir fıkıh kitabı vardır.

2. Nevâlî-zâde Atâyî

Nevâlî-zâde Atâullâh Atâyî Efendi, III. Mehmed'e şehzadeliği sırasında hocalık yapan Akhisarlı Nevâlî Nâsûh Efendi'nin küçük oğludur. III. Mehmed'in H. 1003 (M. 1595) yılında tahta çıktığı, öncesinde Manisa sancagında bulunduğu düşünüldüğünde; Atâyî'nin de babasının şehzade hocalığı görevi sebebiyle Manisa'da doğmuş olma ihtimali akla gelmektedir. Buna karşın doğum tarihi ve yeri kesin olarak bilinmemektedir. Atâyî, Şeyhülislâm Sun'ullâh Efendi'den mülazım olduktan sonra kadılık ve müderrislik yapmıştır. Hadım Hasan Paşa Medresesi, Ali Paşa-yı Cedîd Medresesi, Pîrî Paşa Medresesi, Murad Paşa-yı Cedîd Medresesi, Semâniyye ve Edirne Sultân Bâyezîd Medresesi müderrislik yaptığı bilinen medreselerdir (Ekinci 2018: 292).

Ölüm tarihi, kaynaklarda faklılık gösterir. *Keşfü'z-Zünûn'da* H. 993 (M. 1585), *Vekâyi'u'l-Fuzalâ*, *Rızâ Tezkiresi* ve *Sicill-i Osmânî'de* H. 1027 (M. 1618) tarihi, Nevâlî-zâde Atâyî'nin ölüm tarihi olarak kaydedilmiştir. *Atâyî Divanı'nda* III. Mehmed'in H. 1011 (M. 1603)'teki vefatına yazılan mersiye *Keşfü'z-Zünûn'da* verilen tarihin doğru olmadığını göstermektedir. Şeyhî'nin *Vekâyi'u'l-Fuzalâ'sında* ölüm tarihi H. 1027 (M. 1617/1618) olarak bildirilir. (Ekinci 2018: 292) Atâyî'nin müderrislik yaptığı yerlerle bu görevlerin tarihlerinin de sıralı olarak verildiği düşünüldüğünde, buradaki bilgilerin doğru olma ihtimali diğerlerine göre daha yüksektir.

Şairin bilinen tek eseri *Divan'ıdır*.